PAGE

Муниципальное образование «Коломинское сельское поселение»

Совет Коломинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ
26.12.2018                                     с. Коломинские Гривы                                                     № 45
Об установлении срока рассрочки оплаты недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Коломинское сельское поселение» и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества
В соответствии с частью 1 статьи 5 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

Совет Коломинского сельского поселения  РЕШИЛ:
1. Установить срок рассрочки оплаты недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Коломинское сельское поселение» и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, равный пяти годам.
         2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль над исполнением настоящего решения  возложить на постоянную социально-экономическую комиссию  Совета  Коломинского сельского поселения.

Председатель Совета
Коломинского сельского поселения                                                   Т.Я. Васильева
Глава Коломинского
сельского поселения                                                                                  А.В. Лисняк
Пояснительная записка к решению Совета Коломинского сельского поселения
от 26.12.2018 № 45 «Об установлении срока рассрочки оплаты недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Коломинское сельское поселение» и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного
права на приобретение арендуемого имущества»

Согласно части 1 статьи 5 Федерального закона от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ) оплата недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, осуществляется единовременно или в рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных долях. Срок рассрочки оплаты такого имущества при реализации преимущественного права на его приобретение устанавливается муниципальным правовым актом, но не должен составлять менее пяти лет.

В силу части 2 названной статьи Федеральный закон № 159-ФЗ, право выбора порядка оплаты (единовременно или в рассрочку) приобретаемого арендуемого имущества, а также срока рассрочки в установленных в соответствии с настоящей статьей пределах принадлежит субъекту малого или среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества.

В порядке реализации права правотворческой инициативы, учитывая, что в настоящее время муниципальный правовой акт в рассматриваемой сфере не принят, прокуратурой района разработан проект решения Совета Коломинского «Об установлении срока рассрочки оплаты недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Коломинское сельское поселение» и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества».